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Ry nek trans por to wy w 2009 ro ku1

Iwo No wak

2009 rok jest oce nia ny przez bran żę TSL ja ko trud ny dla wie -
lu firm z po wo du kry zy su go spo dar cze go, któ re go skut ki są
od czu wal ne do chwi li obec nej. Nie któ re przed się bior stwa prze -
gra ły w ry wa li za cji ce no wej sta ra jąc się po zy skać klien tów, co
do pro wa dzi ło do za koń cze nia ich dzia łal no ści. 

Zda niem ana li ty ków Apreo Lo gi stics SA, na po cząt ku ro -
ku 2009 dys pro por cja mię dzy po da żą a po py tem na usłu gi trans -
por to we by ła bar dzo za uwa żal na ze wzglę du na 15 – 20% spa -
dek licz by zle ceń do stęp nych na ryn ku. Ma le ją ca ilość ła dun ków
do pro wa dzi ła do wal ki ce no wej, a dra stycz ne ob ni że nie sta -
wek prze wo zo wych bru tal nie zwe ry fi ko wa ło sy tu ację wie lu firm
trans por to wych. W kon se kwen cji spa da ją ca po daż środ ków
trans por tu już póź ną wio sną po zy tyw nie wpły nę ła na ren tow -
ność świad czo nych usług. Sta bi li za cja po py tu i po da ży środ ków
prze wo zo wych zo sta ła od no to wa na w okre sie wa ka cyj nym, po
czym na stą pił co rocz ny wzrost po py tu na po cząt ku wrze śnia,
skut ku ją cy wzro stem cen frach tów. Po wrót do rów no wa gi ryn -
ko wej miał miej sce już z po cząt kiem paź dzier ni ka i trwa aż do
tej po ry. 

Ja ko od zwier cie dle nie ten den cji ryn ko wych moż na przy to -
czyć wy ni ki Apreo Lo gi stics SA (ry su nek 1). 

Po czą tek ro ku jest prze waż nie okre sem szcze gól nie trud -
nym dla ca łej bran ży. Co rocz na ni ska licz ba zle ceń spo wo do -
wa ła w ub. r. spa dek cen usług prze wo zo wych. Na stą pi ło
zmniej sze nie licz by pod mio tów o te mniej efek tyw nie za rzą -
dza ne2. 

Pol ski trans port dro go wy w uję ciu re gio nal nym
W ro ku 2008 naj wię cej trans por tów kra jo wych wy ru sza ło

w tra sę z wo je wództw: Łódz kie go, Ma zo wiec kie go i Dol no -
ślą skie go. Wy nik ten nie zmie nił się rów nież w ro ku mi nio nym.
Po waż niej szych zmian rów nież nie na le ży szu kać w przy pad -
ku miejsc do ce lo wych trans por tu kra jo we go. Naj wię cej z nich
tra fia ło do Wo je wódz twa Ma zo wiec kie go, a na stęp nie do Wo -
je wództw Ślą skie go oraz Łódz kie go. Cen tral ne po ło że nie te -
go ostat nie go wpły wa na to, że w tym re gio nie swe sie dzi by
ma du ża licz ba firm trans por to wych i z ro ku na rok przy by wa
tu no wo cze snych po wierzch ni ma ga zy no wych (w Łódz kiej Spe -
cjal nej Stre fie Eko no micz nej swo je wy ro by pro du ku ją mię dzy
in ny mi ta kie kon cer ny jak Dell czy Gil let te). Do War sza wy i jej
oko lic tra fia bli sko co pią ty trans port, cho ciaż udział ten w 2009
ro ku spadł o nie ca łe 4% w po rów na niu z ro kiem 2008. Naj więk -

Rys. 1. Licz ba zle ceń w po dzia le na mie sią ce w ro ku 2009. 
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.

Rys. 2. Za ła du nek kra jo wy w 2008 r. w po dzia le na wo je wódz twa.
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.

Rys. 3. Za ła du nek kra jo wy w 2009 r. w po dzia le na wo je wódz twa.
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.

1 Ar ty kuł zo stał przy go to wa ny w opar ciu o da ne, prze ka za ne przez fir mę Apreo Lo gi stics SA, któ ra roz po czę ła dzia łal ność na ryn ku TSL 1.06.2007 r. i po -
wsta ła w wy ni ku po dzia łu ho len der skiej Gru py Vos Lo gi stics, przej mu jąc od niej część zaj mu ją cą się dzia łal no ścią spe dy cyj ną na te re nie Pol ski i Eu ro py.
Wła ści cie lem Apreo Lo gi stics SA zo stał fun dusz Pri va te Equ ity Tar He el Ca pi tal – hi sto rycz nie za an ga żo wa ny w fir mę Eu ro ad. W 2009 r. Spół ka, za rzą dza -
ją ca flo tą 500 po jaz dów, po sze rzy ła za kres ofe ro wa nych usług o lo gi sty kę ma ga zy no wą i obec nie, wraz z usłu ga mi prze wo zo wy mi i dys try bu cyj ny mi, świad -
czy klien tom kom plek so wą ob słu gę trans por to wo – lo gi stycz ną. Ob ro ty Fir my pro gno zo wa no na ko niec ub. r. na po zio mie 105 mln zł.
2 Np. Apreo Lo gi stics od no to wa ło wzrost licz by zle ceń w sto sun ku do po przed nie go ro ku o 28%. Mia ło na to wpływ zwięk sze nie ilo ści re ali zo wa-
nych trans por tów w re la cjach mię dzy na ro do wych. Spół ka, po mi mo że od po cząt ku swo jej dzia łal no ści ob słu gu je w więk szo ści klien tów kra jo -
wych, zwięk szy ła za an ga żo wa nie we współ pra cę z pod mio ta mi za gra nicz ny mi, co za owo co wa ło wzro stem licz by re ali zo wa nych zle ceń mię dzy na ro -
do wych. 
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szy przy rost licz by zle ceń w tej ka te go rii moż na od no to wać
w Wo je wódz twie Dol no ślą skim – 83%, na to miast naj więk szy
spa dek w Wo je wódz twie Lu bu skim – 17%.

Pol ski trans port dro go wy w uję ciu mię dzy na ro do wym

Ja ko naj po pu lar niej sze kie run ki trans por tu mię dzy na ro do we -
go, za rów no w ub. r., jak i w 2008 ro ku, uzna je się Niem cy i Fran -
cję, do któ rych kie ro wa no aż 45% re ali zo wa nych trans por tów.

Ich udział w zle ce niach wzrósł w 2009 ro ku o oko ło 14% w sto -
sun ku do ana lo gicz ne go okre su ro ku po przed nie go. Świad czy
to o po głę bia ją cej się dys pro por cji mię dzy udzia łem tych
dwóch państw a resz tą kra jów Eu ro py Za chod niej. Trze cie miej -
sce zaj mu je Wiel ka Bry ta nia, wy prze dza jąc Wę gry i Cze chy. 

Kra ja mi nada nia prze sy łek mię dzy na ro do wych, po dob nie jak
w przy pad ku kra jów prze zna cze nia, by ły w la tach 2008 i 2009 głów -
nie Niem cy i Fran cja. Ko lej ne miej sca zaj mu ją Cze chy i Wło chy.
Udział dwóch pierw szych kształ to wał się w ub. r. na po zio mie 47%,
a w przy pad ku sa mych Nie miec – 30%. Na uwa gę za słu gu je wzrost
licz by zle ceń za ła dun ku w Niem czech, wy no szą cy 121%. 

Pro gno zy na rok 2010

W wy ni ku za uwa żal ne go obec nie rów no wa że nia się po da -
ży środ ków trans por tu i po py tu na usłu gi, ana li ty cy Apreo Lo -
gi stics SA spo dzie wa ją się po lep sze nia sy tu acji. Po mi mo wie -
lu spe ku la cji do ty czą cych za ła ma nia na ryn ku TSL oraz
prze wi dy wa nych dal szych spad ków i upa dło ści, wie le firm za -
czę ło po now nie in we sto wać i otwie rać no we ma ga zy ny.
Prze wi du je się, że ry nek suk ce syw nie bę dzie wra cał do sta nu
sprzed kry zy su. Po nad to, do dłu go ocze ki wa nej sta bi li za cji zda -
ją się dą żyć 3 de ter mi nan ty sy tu acji na ryn ku TSL: re la cja ryn -
ko wa po mię dzy po py tem i po da żą, kurs eu ro oraz ce na ro py.
Sta bi li za cja kur su eu ro w prze dzia le 4,1 – 4,3 zł. po win na po -
zy tyw nie wpły nąć na roz wój firm trans por to wych. Ry nek po
dłu gich wa ha niach i wie lu upa dło ściach zda je się wra cać do
dłu go ocze ki wa nej rów no wa gi, któ ra z pew no ścią po mo że wie -
lu fir mom trans por to wym w umoc nie niu swo jej po zy cji na ryn -
ku. W prze ko na niu Ar ka diu sza Glin ki, Pre ze sa Apreo Lo gi -
stics SA, zmniej sze nie po da ży środ ków trans por tu z pew no ścią
bę dzie sprzy ja ło fir mom, któ re prze trwa ły ten naj trud niej szy
okres i po win no, co naj mniej śred nio ter mi no wo, za koń czyć
tak do tkli wą dla bran ży trans por to wej ero zję sta wek, ja kiej by -
li śmy świad ka mi w okre sie dwóch ostat nich lat. 

Rys. 4. Roz ła du nek kra jo wy w 2008 r. w po dzia le na wo je wódz twa.
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.

Rys. 5. Roz ła du nek kra jo wy w 2009 r. w po dzia le na wo je wódz twa.
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.

Rys. 6. Roz ła du nek mię dzy na ro do wy: po rów na nie 2008 i 2009.
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.

Rys. 7. Za ła du nek mię dzy na ro do wy: po rów na nie 2008 i 2009.
Źró dło: Apreo Lo gi stics SA.
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